
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  C. O. T.V.T.  Mis.15.2  Autorizzazione all’espletamento di una R.D.O. sul MEPA per 

aggiudicare una fornitura di materiale destinato alla realizzazione di opere di protezione 

della rinnovazione di specie target in ambito boschivo. Importo massimo presunto di Euro 

2.000,00   I.V.A. esclusa – Bilancio 2018.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 
generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 201 8 , costituito dal conto economico, 

con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 8  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014 e   il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

PRESO ATTO che il CIG è  Z8624607B7

 PRESO ATTO che il CUP è: j86d16000280006



2

DECRETA

(dispositivo)

- di autorizzare l’espletamento  una  R.D.O. sul MEPA  ai sensi dell’art.   36, comma 2, lettera  b,  del 
D.lgs 18.04.2016 n.50,    per aggiudicare una  fornitura costituita da materiali vari destinati alla 
realizzazione di opere di protezione della rinnovazione  di specie target in alcuni ambiti boschivi    
per un importo complessivo massimo presunto di euro 2.000,00  I.V.A. esclusa , di cui zero euro    
per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di approvare il Disciplinare tecnico nel quale sono elencati i prodotti che costituiscono la 
fornitura in parola; 

- di nominare,  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il “Responsabile Unico del 
Procedimento”  nella persona della dr.ssa Lorella Brandoni,  responsabile del Centro Operativo   
Tutela e Valorizzazione del Territorio  dell’ASSAM , nonché Direttore dell’esecuzione il 
Responsabile del vivaio “Val Metauro” di S. Angelo in Vado;

- di procedere, con proprio successivo atto all’aggiudicazione della fornitura nonché all’impegno 
sul bilancio ASSAM 2018,   Centro Operativo  Tutela e Valorizzazione del Territorio   -  Progetto   
“attività vivaistica forestale”, cod. 7.1, “Mezzi tecnici”  “materiali di consumo”  codice 202006,
autorizzando a tal fine,  la rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 07.5 
“salvaguardia e valorizzazione delle risorse genetiche forestali”  , così come descritto nel 
documento istruttorio, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità 
dell’ASSAM, al fine di avere la disponibilità finanziaria per l’espletamento della procedura 
negoziata di che trattasi; 

- che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del 
progetto 7.5 “salvaguardia e valorizzazione delle risorse genetiche forestali”;

- di  dichiarare, in relazione al presente   pro vv e dimento, ai sensi dell’art.47 del DPR n.445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare l’avvenuta verifica   dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  di provvedere alla pubblicazion e del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRETTORE

Dott. Lorenzo Bisogni

http://www.assam.marche.it/


3

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio

Normativa di riferimento

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 L.R.  n. 6/2005;
 Decisione n. 5345 del 28/7/15 della C.E. che approva il PSR Marche 2014-2020;
 D.A. del Consiglio Regionale n.3 del 15/9/15 di approvazione del PSR Marche 2014-2020;
 DGR 936/16 concernente schema di invito a presentare domanda per l’affidamento in house 

providing dell’attività di salvaguardia e valorizzazione delle risorse genetiche forestali, 
istituzione e comunicazione alla Commissione Europea del relativo regime di aiuto

 Decreto del Dirigente del servizio Ambiente e Agricoltura n. 543 del 26/9/2016 concernente 
invito a presentare domanda per l’affidamento in house providing della Sottomisura 15.2 azione 
a), “sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali”  

 Decreto del Dirigente del servizio Ambiente e Agricoltura n. 221 del 15/6/2017 concernente 
adeguamento e semplificazioni del DDS n. 543 del 26/9/2016;

  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50: nuovo codice degli appalti.

Motivazione

Con Decisione n. 5345 del 28/7/15 la C.E. ha approvato il PSR Marche 2014-2020.

La Misura 15.2 Azione A) del PSR Marche prevede il sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione 

delle risorse  genetiche forestali.

  Con D.A. del Consiglio Regionale n.3 del 15/9/15 è stato approvato il PSR Marche 2014-2020.
  Con DGR  936/16 è stato approvato lo schema di invito a presentare domanda per l’affidamento in 
house providing dell’attività di salvaguardia e valorizzazione delle risorse genetiche forestali, ed è stato 
istituito e comunicato alla Commissione Europea il relativo regime di aiuto.
 Con De creto del Dirigente del servizio Ambiente e Agricoltura n. 543 del 26/9/2016 è stato autorizzato 
l’invito a presentare domanda per l’affidamento in house providing della Sottomisura 15.2 azione a), 
“sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali.
  La domanda di adesione è stata presentata il 21/10/2016.

Con De creto del Dirigente del servizio Ambiente e Agricoltura n. 221 del 15/6/2017 sono state 

individuate le scadenze propedeutiche al completamento delle azioni annuali e del termine di 

rendicontazione annuale.

Nell’ambito delle attività individuate nel progetto di attuazione della Misura 15.2 del PSR, nello 

specifico investimento n. 6,  “..acquisizioni varie imputate alla conservazione in situ ..” si rende 

necessario  acquistare una fornitura composita costituita da materiali vari destinati alla realizzazione di 

aree di contenimento e protezione della rinnovazione  di specie target in alcuni ambiti boschivi,    per un   



5

importo complessivo massimo presunto di euro 2.000,00  I.V.A. esclusa , di cui zero euro   per gli oneri 

della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008.

Nel dettaglio,   al momento gli ambiti boschivi considerati - che sono stati oggetti di studi ed 

approfondimenti da parte dell’Università Politecnica delle Marche -  sono rappresentati dal Bosco delle 

Tassinete, dalla Faggeta di Canfaito e dalla Riserva Naturale di Abbadia di Fiastra.

In detti ambiti, per fenomeni evolutivi diversi, evidenziati in occasione dei numerosi monitoraggi, è 

emersa la necessità di salvaguardare la rinnovazione di specie target : ad esempio nel caso del Bosco 

delle tassinete la specie target è rappresentata del  tasso (la cui presenza è fortemente minacciata 

dalla consistente popolazione di caprioli presenti). 

Altro ambito considerato è la Riserva di Abbadia di Fiastra; le relative criticità rilevate dall’Ente di 

ricerca concernono una presenza tappezzante del pungitopo che compromette le potenzialità di 

rinnovazione associata ad una elevatissima popolazione di  cinghiali.

In questo contesto le specie  target da favorire sono costituite dal carpino bianco e dalla carpinella  

Nel caso della faggeta di Canfaito la specie prescelta è ovviamente il faggio.

Negli ambiti in precedenza menzionati la rinnovazione naturale che si intende salvaguardare con 

chiudende di varia fattura – i cui materiali di costruzione vengono acquisiti col presente provvedimento 

autorizzativo – verrà integrata, qualora cio’ risulti al contempo possibile e vantaggioso, con materiale 

vivaistico reperito in loco e moltiplicato presso i vivai gestiti da ASSAM. Nel caso in oggetto la 

produzione vivaistica verrà iscritta nel contesto generale degli interventi di attuazione degli indirizzi 

gestionali previsti per la salvaguardia dei siti in questione.

 

  La procedura di acquisizione verrà espletata conformemente ai principi stabiliti all’articolo 36 del   

D.Lgs. n. 50/2016,   sulla piattaforma CONSIP del Mercato elettronico.

Il costo massimo presunto posto a base di gara per la suddetta RDOI è pari ad euro 2000,00 IVA 

esclusa incluse spese di trasporto al vivaio di  S.Angelo in Vado (PU) , è stato determinato espletando 

una indagine di mercato informale presso ditte che commercializzano i prodotti oggetto della trattativa, 

che verrà effettuata lanciando una RDO ed invitando almeno 10 ditte che operano nella iniziativa 

MEPA “ beni”.

  Infine, per avere la disponibilità finanziaria sul Progetto 7.5 “ salvaguardia e valorizzazione delle 

risorse genetiche forestali”  del Bilancio di Previsione ASSAM 2018,  per procedere all’assunzione 

dell’impegno relativo al presente atto ed ad altri successivi, si propone di procedere ad una 

rimodulazione delle spese nell’ambito del progetto, senza che ciò comporti variazione dell’entità della 

spesa complessiva del progetto stesso, ai sensi dell’art. 7 del “Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità” dell’ASSAM, approvato con decreto dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014.

La rimodulazione da effettuare all’interno del Progetto 7.5 “salvaguardia e valorizzazione delle risorse 

genetiche forestali” del Bilancio di Previsione 2018 è la seguente:



6

Centro Operativo tutela e Valorizzazione del Territorio

Codice e 

denominazione 

progetto

Categoria e 

tipologia di 

spesa oggetto 

della variazione

Importo 

previsto 

(Euro)

Importo 

variazione 

(Euro in 

diminuzione 

o in aumento)

Importo 

previsto in 

bilancio 

dopo 

variazione 

(Euro)

Categoria e 

tipologia di spesa 

oggetto della 

variazione

Importo 

previsto 

(Euro)

Variazione 

importo 

(Euro in 

diminuzione 

o in 

aumento)

Importo 

previsto in 

bilancio 

dopo 

variazione 

(Euro)

Progetto 7 .5  

“ Azioni per la 

salvaguardia e la 

valorizzazione 

risorse 

genetiche 

forestali”

Altre spese 

specifiche 

- Servizi vari 

206001

10.405,04 -2000,00 8.405,04

Mezzi tecnici – 

materiali di 

consumo - 

Codice 202006

0 +2000,00 2000,00

 dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di autorizzare l’espletamento  una  R.D.O. sul MEPA  ai sensi dell’art.   36, comma 2, lettera  b,  del 
D.lgs 18.04.2016 n.50,    per aggiudicare una  fornitura costituita da materiali vari destinati alla 
realizzazione di opere di protezione della rinnovazione  di specie target in alcuni ambiti boschivi    
per un importo complessivo massimo presunto di euro 2.000,00  I.V.A. esclusa , di cui zero euro    
per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di approvare il Disciplinare tecnico nel quale sono elencati i prodotti che costituiscono la 
fornitura in parola; 

- di nominare,  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il “Responsabile Unico del 
Procedimento”  nella persona della dr.ssa Lorella Brandoni,  responsabile del Centro Operativo   
Tutela e Valorizzazione del Territorio  dell’ASSAM , nonché Direttore dell’esecuzione il 
Responsabile del vivaio “Bruciate” di Senigallia;

- di procedere, con proprio successivo atto all’aggiudicazione della fornitura nonché all’impegno 
sul bilancio ASSAM 2018,   Centro Operativo  Tutela e Valorizzazione del Territorio   -  Progetto   
“attività vivaistica forestale”, cod. 7.1, “Mezzi tecnici”  “materiali di consumo”  codice 202006;
autorizzando a tal fine,  la rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 07.5 
“salvaguardia e valorizzazione delle risorse genetiche forestali”  , così come descritto nel 
documento istruttorio, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità 
dell’ASSAM, al fine di avere la disponibilità finanziaria per l’espletamento della procedura 
negoziata di che trattasi; 

- che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del 
progetto 7.5 “salvaguardia e valorizzazione delle risorse genetiche forestali”;



7

- di  dichiarare, in relazione al presente   pro vv e dimento, ai sensi dell’art.47 del DPR n.445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare l’avvenuta verifica   dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  di provvedere alla pubblicazion e del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

 

 

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it/


8

ALLEGATI
(N. 1 allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 154 del 23 luglio 2018
		2018-07-17T10:19:24+0200
	LORELLA BRANDONI


		2018-07-20T12:43:18+0200
	LORENZO BISOGNI




